la quale l’HUB NODES S.c.a.r.l richiede agli Spoke le modalità di riassorbimento delle 
economie accertate nell’ambito del progetto con codice 
PNRR2022NODES_ACCORDO_SUD che per l’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste ammontano ad euro 24.068,20 
(ventiquattromilasessantotto/20); 

- accertata la possibilità di impiegare l’economia di spesa precedentemente evidenziata, a 
copertura dell’incremento dell’impegno del personale di Ateneo impiegato all’interno del 
progetto NODES, alla copertura delle spese relative a pubblicazioni scientifiche nonché

[...]

aprile 2026; 

- sentiti i docenti responsabili degli spoke nonché i docenti interessati; 

- ritenuto opportuno procedere a un’ulteriore integrazione degli incarichi conferiti ai docenti, 
facenti parte della massa critica di Spoke 4 per un totale di euro 16.900,00 
(sedicimilanovecento/00), di seguito indicati: 

➢ Prof. Alberto Gaggero – fino a un massimo di n. 100 ore aggiuntive; 
➢ Prof. Christophe Feder – fino a un massimo di n. 100 ore aggiuntive; 
➢ Prof. Massimo Angelo Zanetti – fino a un massimo di n. 100 ore aggiuntive; 

- ritenuto opportuno procedere a una rimodulazione degli incarichi conferiti ai docenti, 

facenti parte della massa critica di Spoke 3 per un totale di euro 1.130,00 
(millecentotrenta/00), di seguito indicati: 

➢ Prof. Gianmario Raimondi – diminuzione di 70 ore; 
➢ Prof.ssa Consuelo Rubina Nava – fino a un massimo di n. 100 ore aggiuntive; 
➢ Prof. Paolo Gheda – fino a un massimo di n. 30 ore aggiuntive; 

- considerato che, in conformità alle disposizioni del Programma, sui costi diretti del 
personale sopra determinati è calcolata una quota del 15% a titolo di costi indiretti, non 
oggetto di rendicontazione specifica ma concorrenti al computo complessivo del budget di 
progetto, e che gli stessi sono stati quantificati in euro 2.535,00 
(duemilacinquecentotrentacinque/00) su Spoke 4 ed euro 169,50 (centosessantanove/50) su 
Spoke 3; 

- udita, altresì, la Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, Responsabile amministrativa del progetto 
NODES; 

- atteso che, per quanto sopra indicato ed a fronte delle economie accertate nell’ambito del 
progetto PNRR2022NODES_ACCORDO SUD, si rende necessario procedere con una

[...]

agli obblighi ministeriali, tutte le attività progettuali e le relative spese dovranno essere 
concluse e sostenute entro il 31 marzo 2026. 

3. Di prendere atto che, con nota acquisita agli atti di Ateneo al prot. n. 23521/III/13, dell’11 

dicembre 2025, l’HUB NODES S.c.a.r.l. ha accertato l’economia pari a euro 24.068,20 
(ventiquattromilasessantotto/20) nell’ambito del progetto 
PNRR2022NODES_ACCORDO_SUD e ha richiesto all’Ateneo di predisporre una proposta 
di riallocazione di tale economia di spesa, coerente con le finalità e tempistiche del 
progetto NODES. 

4. Di stabilire che tutte le economie accertate, di cui al precedente punto 3, verranno